
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 102 del 15/12/2021   N° Reg. Generale 437 
                                                                                  

OGGETTO Impegno di spesa di Euro 3.556,30 (IVA compresa) per acquisto n° 4 PC per la 
riorganizzazione delle postazioni lavorative necessarie a garantire misure di 
sicurezza, quali distanziamento e adeguamento degli spazi comuni e per il 
potenziamento della connessione funzionale alla riorganizzazione dell’attività 
lavorativa in modalità agile (smart-working) nell'ambito dell’utilizzo del fondo 
di cui agli artt. 106 del D.L. 34/2020 e 39 del D.L. 104/2020 presso COMPUTER IN 
di Cinzia SMERIGLIO. 
CIG: Z78346E9DD. 

 

 
1. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Premesso che:  
o l’art. 106 del D.L. 34/2020 e l’art. 39 del D.L. 104/2020 hanno previsto trasferimenti statali a favore degli 

Enti Locali, in relazione alle difficoltà di bilancio determinate dall’emergenza coronavirus (minori entrate o 
maggiori spese derivanti dall’emergenza sanitaria in atto); 

o con il Decreto del Ministero Interno del 11/11/2020 “Riparto di un acconto di 500 milioni di euro, di cui 400 
milioni di euro a favore dei comuni e 100 milioni di euro a favore delle province e città metropolitane, delle 
risorse incrementali del Fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali - istituito dall'articolo 106, 
comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n. 77 - previste dall’art. 39, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126” è stata assegnata al Comune di Scigliano la somma di     
€. 169.720,72 (Fondone-bis); 

o l’Ente ha provveduto all’invio della certificazione risorse Covid-19 entro il 31 maggio 2021, come disposto 
dal Decreto MEF n. 29033 del 01 aprile 2021 e che, successivamente, veniva approvato il Rendiconto con 
Delibera di Consiglio n. 7 del 23/06/2021 e nel prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione sono 
state vincolate le somme residue non utilizzate nell’anno 2020, derivanti da trasferimenti di legge relativi al 
Fondone per €. 103.809,72; 

 Evidenziato che l’emergenza socio-economico-sanitaria da Covid-19 ha comportato una perdita di gettito e di 
entrate proprie da parte soprattutto dei comuni, con conseguente rischio per la tenuta dei bilanci e che per 
tale motivo, il sostegno finanziario ai comuni, alle province e alle città metropolitane a fronte di minori entrate 
e maggiori spese è finalizzato a preservare le funzioni fondamentali di presidio e di prossimità svolte dagli enti 
locali in vari campi, quali i servizi pubblici essenziali; 

 Considerato che: 
o il Comune di Scigliano ha subito gli effetti negativi della pandemia con conseguenze a livello economico, 

sociale e organizzativo e che dovendo adeguarsi agli standard previsti dalla normativa anti-covid ha dovuto 
procedere alla riorganizzazione dei servizi; 

o è possibile utilizzare le somme rimaste a disposizione nell’annualità 2020 per finalità collegate 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19, da valutare periodicamente secondo le esigenze emergenti nel 
periodo; 

o alla luce dell’emergenza sanitaria, per la riorganizzazione delle postazioni lavorative necessarie a garantire 
misure di sicurezza, quali distanziamento e adeguamento degli spazi comuni e per il potenziamento della 
connessione funzionale alla riorganizzazione dell’attività lavorativa in modalità agile (smart-working);  

 Vista la Delibera di G.C. n° 82 del 19/11/2021 con la quale è stato dato atto della necessità di impiego del 
fondo di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020 attraverso l’acquisto di n. 4 PC per il potenziamento degli Uffici, 
nonché fornito indirizzo ad adottare tutti gli atti connessi e conseguenti al presente atto deliberativo, e ad 



 

adottare le procedure di acquisto mediante trattativa diretta, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici”, del mercato elettronico della P.A.; 

 Considerato che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha effettuato apposita indagine di mercato per le 
suddette forniture, individuando COMPUTER IN di Cinzia SMERIGLIO – Montalto Uffugo (CS) 

 Dato atto che: 

 Considerato che, sulla base delle medie di mercato di settore il prezzo offerto appare congruo; 

 Visti:  
o l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto, purché adeguatamente motivato;  

o l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;   

 Ravvisata la necessità e l’urgenza di effettuare il corrispondente impegno di spesa per la fornitura di cui 
al punto precedente; 

 Visti: 
o il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

o il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

o L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

 Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene 
a scadenza;  

 Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1050 Art. 5 denominato “MAGGIORI 
SPESE PER EMERGENZA COVID-19" del bilancio C.E. 2021, sufficientemente capiente; 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 Visto il regolamento sui controlli interni; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riportato: 

 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

 

 

 



 

Missione  Programma  Titolo   Macroagg   

Titolo  Funzione  Servizio   Intervento  

Capitolo 1050 Descrizione MAGGIORI SPESE PER EMERGENZA COVID-19 

SIOPE - CIG  CUP  - 

Creditore Ditta COMPUTER IN  di Cinzia SMERIGLIO, con sede in Via Lucchetta, 27 – Montalto Uffugo (CS) –  

 Causale 

Impegno di spesa di Euro 3.556,30 (IVA compresa) per acquisto n° 4 PC per la riorganizzazione delle postazioni 
lavorative necessarie a garantire misure di sicurezza, quali distanziamento e adeguamento degli spazi comuni e per il 
potenziamento della connessione funzionale alla riorganizzazione dell’attività lavorativa in modalità agile (smart-
working) nell'ambito dell’utilizzo del fondo di cui agli artt. 106 del D.L. 34/2020 e 39 del D.L. 104/2020; 

 

Modalità finan. Fondi di Bilancio 

Imp./Prenot. - Importo  €. 3.556,30 

 

 di imputare la spesa complessiva di €. 3.556,30 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

 2021  1050 Art. 5     

 

 di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

     €. 3.556,30 

 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

 di procedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’impegno assunto attesa la copertura finanziaria 
attestata dal Responsabile del servizio finanziario, all’emissione della corrispondente fattura da parte del 
beneficiario;  

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

 di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990,  che il responsabile del procedimento è il Sig. 
BENIGNO Giovanni Battista; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (BENIGNO Giovanni Battista) 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 15/12/2021 

                                                                                                                                            Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                   F.to: BENIGNO Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 15/12/2021 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 
 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 15/12/2021 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 15/12/2021 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 15/12/2021                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 
Lì, 15/12/2021 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


